Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 2222/2021

São Roque, 1 de dezembro de 2021.

Ilustríssima Senhora,

Por meio deste Ofício, lhe solicito que encaminhe
junto ao Departamento de Obras, pedido urgente para limpeza e
desobstrução das caixas de bueiro no entroncamento das Ruas João do
Espírito Santo e Cláudia Mattia Cilia, no Bairro Jardim Conceição.

Como as fotos abaixo mostram, os bueiros e bocas
de lobos estão repletos de lixo, não permitindo a devida drenagem das águas,
tais como os advindos das fortes chuvas que devem ser frequentes a partir de
agora e até o final do próximo verão.

                                Para evitar enchentes, e consequentes prejuízos ao
patrimônio dos cidadãos é necessário que as ruas tenham um sistema
minimamente eficiente, capaz de drenar a água. Mesmo durante episódios de
chuvas rápidas, não há o escoamento necessário, causando grande acúmulo
de água, aumentada também pela enxurrada que carrega consigo o lixo jogado
nas ruas. Suportar tamanha vazão só é possível com caixas de captação e
galerias limpas e livres de qualquer resíduo.

Na certeza de que entenderá a relevância desse
pedido, desde já agradeço, renovando meus protestos de consideração.

Atenciosamente,

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
MARQUINHO ARRUDA

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura de São Roque-SP.

PROTOCOLO Nº CETSR 01/12/2021 - 12:03 13019/2021

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E5C4C5Z5Z0K7Y7C6
		2021-12-01T12:55:49-0300

		2021-12-01T12:55:49-0300